ערעור וערעור שכנגד על פסק-דין של בית-המשפט המחוזי בירושלים מיום 23.10.02 [בת.א.](#)
[2031/00](#) שניתן על-ידי כבוד השופט י' צבן

תאריך הישיבה: ט' בטבת התשס"ו (9.1.06)

בשם המערערת (המשיבה שכנגד): עו"ד יורי נחשתן

בשם המשיבות (המערערות שכנגד): עו"ד ניר לוי

חקיקה שאוזכרה:

[חוק החוזים \(חלק כללי\), תשל"ג-1973](#)

[חוק החוזים \(תרופות בשל הפרת חוזה\), תשל"א-1970](#): סע' 10, 14

[חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969](#): סע' 8

מיני-רציו :

* חוזים – הסכם מוקדם – תוקפו

* חוזים – הסכם מוקדם – הפרתו

* חוזים – הפרה – פיצויים

* חוזים – פיצויים – חישובם

המערערת, המחזיקה בזיכיון להקמת מסעדות של רשת מקדונלד'ס בישראל, והמשיבות, שהקימו קניון (להלן: הקניון), חתמו על מסמך "סיכום תנאים מסחריים" (להלן: המסמך), בו נקבע כי חוזה יחתם לא יאוחר מ- 45 יום מחתימת המסמך. מחלוקת באשר לסוגיית כשרות המסעדה טרפדה את חתימת החוזה. המערערת הגישה לבימ"ש המחוזי תביעה ובה דרשה פיצוי בגין הפרת ההסכם. ביהמ"ש פסק כי המסמך הוא בבחינת הסכם מחייב, משנתקיימו בו יסודות גמירת הדעת והמסוימות לפי [חוק החוזים](#) (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), כי המשיבות הפרו אותו ובהתחשב בשיקולים הרלבנטיים פסק למערערת 600,000 ₪ פיצויים. על מכלול מסקנותיו של בימ"ש קמא משיגות המשיבות במסגרת הערעור שכנגד. המערערת מלינה רק על שיעור הפיצוי.

בית המשפט העליון, בשבתו כבית משפט לערעורים אזרחיים, דחה את הערעור והערעור שכנגד ופסק (מפי כב' השופט ריבלין, ובהסכמת כב' השופטות נאור וארבל), כי:

אם נתקיימו במסמך כל אלה, אף קיומה של הסכמה בדבר חתימת חוזה עתידי, לא תשלול את תוקפו. המשיבות עוררו מחדש את דרישת הכשרות, לאחר שהנושא כבר סוכם, ומחלוקת זו אינה יכולה לאיין את מפגש הרצונות שבא לידי ביטוי במסמך. מכאן, שהמשיבות הפרו את המסמך.

סעיף 10 [לחוק החוזים \(תרופות בשל הפרת חוזה\)](#), תשל"א-1970, קובע את זכאות הנפגע לפיצויים. תרופת הפיצוי נועדה להעמיד את הנפגע, מבחינה כספית, במצב שהיה עומד בו אלמלא ההפרה. מטרתם של פיצויים אלה היא להגן, בין היתר, על זכותו של צד לחוזה ליהנות מן התועלת שציפה להפיק מן החוזה שכרת ולהעמידו במצב בו היה ניצב אלמלא הופר החוזה.

או אז נחתם המסמך נשוא ענייננו, ואולם כאמור, היחסים עלו על שרטון; המגעים שהתקיימו בין הצדדים, וטיוטות-ההסכם שנערכו, לא הבשילו לכדי חתימת חוזה מפורט כפי שאמור היה לקרות, לפי המסמך, בתוך 45 ימים, זאת לאחר שכשלו הניסיונות לגשר על המחלוקת בסוגיית הכשרות.

2. בית-המשפט המחוזי פסק כי המסמך מיום 7.6.1998 הוא בבחינת הסכם מחייב, משנתקיימו בו יסודות גמירת הדעת והמסוימות הנדרשים לפי [חוק החוזים](#) (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים). אשר לגמירות הדעת, מנה בית המשפט שורה של סממנים לקיומה: ראשית, הצדדים קיימו משא-ומתן, החליפו טיוטות וביצעו תיקונים, ולבסוף, חתמו על המסמך השלישי; שנית, ממכלול החומר עולה שהצדדים חפצו בהתקשרות; שלישית, המסמך החיל את כל היסודות הנחוצים להתקשרות; רביעית, המסמך החיל נוסחת קשר, שקישרה בינו לבין החוזה הסופי, וכללה את המילים "חוזה ייחתם...

כדי שיוקנה למסמך כזה תוקף חוזי עליו לקיים את דרישות היסוד המותוות ב[חוק החוזים](#), לאמור: גמירות דעת ומסוימות. על המסמך להעיד על רצונם של הצדדים להתקשר זה עם זה בהתקשרות מחייבת; עליו לכלול את התנאים היסודיים והחיוניים לעסקה (לעיתים על המסמך לקיים גם דרישות צורניות, כגון דרישת כתב – כך הוא למשל לגבי עסקה במקרקעין בהתאם [לסעיף 8 לחוק המקרקעין](#), תשכ"ט-1969). אם נתקיימו בו במסמך כל אלה, אף קיומה של הסכמה בדבר חתימת חוזה עתידי, לא תשלול את תוקפו ([ע"א 3026/98](#) כהן נ' ירמיהו, תק-על 2001(4), 482).

בענייננו, השאלה המרכזית היא האם התכוונו הצדדים לערוך הסכם בעל תוקף מחייב לאלתר, או שמא הותירו סוגיה מסוימת בעלת חשיבות – סוגיית הכשרות – להמשך המשא-ומתן, וביקשו כי רק לעת כריתתו של החוזה הפורמאלי, תקום ביניהם מערכת יחסים חוזית כובלת.

ומכאן – לשאלת הנזק והפיצוי.

שיעור הפיצויים

7. על שיעור הפיצויים – 600,000 ש"ח – משיגה המערערת ומשיגות גם המשיבות; זו הראשונה סבורה כי בית המשפט המעיט בסכום הפיצוי, ואילו השנייה סבורה כי הסכום גבוה יתר על המידה. לא מצאתי לנכון להתערב בסכום שנפסק, לכאן או לכאן.

סעיף 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות), קובע את זכאותו של הנפגע "לפיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב ההפרה ותוצאותיה ושהמפר ראה אותו או שהיה עליו לראותו מראש, בעת כריתת החוזה, כתוצאה מסתברת של ההפרה". תרופת הפיצוי נועדה להעמיד את הנפגע, מבחינה כספית, במצב שהיה עומד בו אלמלא ההפרה (ע"א 646/85 יצירות ברנע בע"מ נ' דניה חברה לפיתוח בע"מ, פ"ד מב(2) 793).